
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH TUYÊN QUANG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
      

Số:          /QĐ-UBND Tuyên Quang, ngày     tháng 9 năm 2025 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt dự án Xây dựng kè chống sạt lở đất tại Trường THPT  

Trung Sơn, huyện Yên Sơn (nay là xã Trung Sơn), tỉnh Tuyên Quang 

 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG 
 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024; Luật sửa đổi, bổ sng một số 

điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật 

Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật 

Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 25/6/2025; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 

17/6/2020;  

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/2/2021 

về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý hoạt 

động xây dựng; số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 quy định chi tiết một số nội 

dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; 

số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/07/2021 quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Căn cứ Quyết định số 94/QĐ-MTTQ-BVTCT ngày 28/12/2024 của Ban 

Vận động cứu trợ tỉnh về việc hỗ trợ khắc phục thiệt hại do cơn bão số 3 gây 

ra (đợt 5); 

Căn cứ Quyết định số 237/QĐ-UBND ngày 24/02/2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp 

khắc phục hậu quả thiên tai năm 2024 đối với công trình: Xây dựng kè chống 

sạt lở đất tại Trường THPT Trung Sơn, huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số       

57/TTr-SNNMT ngày 08/8/2025. 



2 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phê duyệt dự án Xây dựng kè chống sạt lở đất tại Trường THPT 

Trung Sơn, huyện Yên Sơn (nay là xã Trung Sơn), tỉnh Tuyên Quang với các nội 

dung chủ yếu sau: 

1. Tên dự án: Xây dựng kè chống sạt lở đất tại Trường THPT Trung Sơn, 

huyện Yên Sơn (nay là xã Trung Sơn), tỉnh Tuyên Quang. 

2. Địa điểm xây dựng: Tại Trường THPT Trung Sơn, huyện Yên Sơn, 

(nay là xã Trung Sơn), tỉnh Tuyên Quang. 

3. Người quyết định đầu tư: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

4. Chủ đầu tư: Sở Giáo dục và Đào tạo. 

5. Tổ chức tư vấn khảo sát, lập hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật: Liên danh 

Công ty TNHH tư vấn xây dựng An Phú Hưng và Công ty TNHH Bảo Hưng 

Tuyên Quang. 

6. Loại, nhóm dự án; loại, cấp công trình: 

6.1. Loại, nhóm dự án: Dự án nhóm C. 

6.2. Loại, cấp công trình: Công trình phục vụ nông nghiệp và phát triển 

nông thôn (công trình kè chống sạt lở bờ sông), cấp IV.   

7. Mục tiêu: Khắc phục sạt lở đất bờ sông Phó Đáy đoạn chảy qua Trường 

THPT Trung Sơn nhằm đảm bảo an toàn cho học sinh và các hạng mục công 

trình của nhà trường. 

8. Quy mô, giải pháp thiết kế: 

Xây dựng tuyến kè chống sạt lở, bảo vệ bờ sông với chiều dài L = 

97,88m, hình thức kè tường đứng kết hợp mái nghiêng, cụ thể như sau: 

- Đỉnh kè: Đặt tại cao trình +96,15m, chiều rộng 0,85m; kết cấu dầm đỉnh 

kè bằng bê tông cốt thép M250, phía trên đỉnh kè đến mặt đất tự nhiên gia cố 

mái taluy bằng đá xây vữa xi măng mác 75. 

- Thân kè từ cao trình +91,90m (đỉnh tường chân kè) đến cao trình 

+96,15m (đỉnh kè): Kết cấu bằng khung bê tông cốt thép M250; trong khung 

được gia cố bằng tấm bê tông cốt thép M250 dày 12cm đổ tại chỗ, bên dưới lót 

nilon, dăm lọc dày 15cm và vải địa kỹ thuật, trên tấm bê tông bố trí lỗ thoát 

nước D50mm; phần tiếp giáp giữa các đơn nguyên được bố trí khe co giãn bằng 

bao tải tẩm nhựa đường. 



3 
 

- Chân kè: Đặt tại cao trình +91,90m; hình thức tường đứng, kết cấu bằng 

bê tông cốt thép M250, phần tiếp giáp giữa các đơn nguyên bố trí khe co giãn 

bằng bao tải tẩm nhựa đường. 

9. Danh mục tiêu chuẩn, quy chuẩn chủ yếu được áp dụng: 

- Quy chuẩn QCVN 04-05:2022/BNNPTNT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về công trình thủy lợi, phòng chống thiên tai; 

- TCVN 12845:2020 - Công trình thủy lợi - Thành phần, nội dung lập báo 

cáo đề xuất chủ trương đầu tư, báo cáo nghiên cứu tiền khả thi, báo cáo nghiên 

cứu khả thi và báo cáo kinh tế kỹ thuật. 

- QCVN 02:2022/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Số liệu điều kiện 

tự nhiên dùng trong xây dựng. 

- TCVN 13615:2022 - Tính toán các đặc trưng thủy văn thiết kế. 

- TCVN 8419:2022 - Công trình bảo vệ đê, bờ sông - yêu cầu thiết kế. 

- TCVN 9152:2012 - Công trình thủy lợi - Quy trình thiết kế tường chắn 

công trình thủy lợi. 

- TCVN 5574:2018 Thiết kế kết cấu bê tông và Bê tông cốt thép. 

- TCVN 4253-2022: Nền các công trình thủy công – Tiêu chuẩn thiết kế. 

- TCVN 9160: 2012: Công trình thủy lợi- Yêu cầu thiết kế dẫn dòng trong 

xây dựng công trình thủy lợi. 

- TCVN 4116:2023 Công trình thủy lợi - Kết cấu bê tông và bê tông cốt thép. 

- Một số quy định, quy chuẩn tiêu chuẩn hiện hành khác đang áp dụng. 

10. Tổng mức đầu tư xây dựng: 2.500.000.000,0 đồng (Bằng chữ: Hai tỷ, 

năm trăm triệu đồng), trong đó:   

 - Chi phí xây dựng: 2.168.610.000 đồng 

 - Chi phí quản lý dự án: 70.762.000 đồng 

 - Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng: 171.340.000 đồng 

 - Chi phí khác: 21.780.000 đồng 

 - Chi phí dự phòng: 67.508.000 đồng 

11. Tiến độ thực hiện dự án: Hoàn thành trong năm 2025. 

12. Nguồn vốn đầu tư và dự kiến bố trí kế hoạch vốn theo tiến độ thực 

hiện dự án: Nguồn tiếp nhận tại tài khoản Ban Vận động cứu trợ tỉnh (do Ban 

vận động cứu trợ Thành phố Hồ Chí Minh hỗ trợ), đã giao đủ vốn tại Quyết định 

số 94/QĐ-MTTQ-BVĐCT ngày 28/12/2024 của Ban Vận động cứu trợ tỉnh với 

số tiền là 2.500.000.000 đồng. 



4 
 

.13. Hình thức tổ chức quản lý dự án được áp dụng: Chủ đầu tư thuê tư vấn 

quản lý dự án.  

(Chi tiết theo hồ sơ do Sở Nông nghiệp và Môi trường thẩm định, 

 trình phê duyệt tại Tờ trình số 57/TTr-SNNMT ngày 08/8/2025) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường (cơ quan thẩm định, trình phê duyệt 

dự án): Chịu trách nhiệm toàn diện trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban 

nhân dân tỉnh, các cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và cơ quan liên quan 

về tính chính xác đối với khối lượng, đơn giá áp dụng và các nội dung, số liệu 

thẩm định bảo đảm đúng quy định của pháp luật, chống tiêu cực, tham nhũng, 

lợi ích nhóm. 

2. Sở Giáo dục và Đào tạo (chủ đầu tư) căn cứ nội dung phê duyệt tại Điều 1 

Quyết định này tổ chức thực hiện theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.  

3. Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính, Xây dựng theo chức 

năng, nhiệm vụ có trách nhiệm kiểm tra và hướng dẫn chủ đầu tư xây dựng công 

trình thực hiện nội dung tại Quyết định này đảm bảo chặt chẽ, theo đúng quy 

định của pháp luật. 

 Điều 3. Điều khoản thi hành: 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, 

Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường, Giáo dục và Đào tạo; Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân xã Trung Sơn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy;  

- Thường trực HĐND tỉnh;    (Báo cáo)  

- Chủ tịch UBND tỉnh;  

- Các PCT UBND tỉnh;  

- Như Điều 3; (thi hành)  

- Kho bạc NN khu vực VIII; 

- Các Phó CVP UBND tỉnh;  

- Lưu: VT, ĐTXD (TL) 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Gia Long 
 


		2025-09-05T14:34:03+0700


		2025-09-05T15:17:40+0700


		2025-09-05T15:47:58+0700


		2025-09-05T15:47:58+0700


		2025-09-05T15:47:58+0700




